3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 8.666/1993, 

c/c. os arts. 23- B, §1º, inciso I e §4º, e 33, §1º, ambos do Decreto Estadual n. 18.340/2013, legislação 

aplicável ao tempo dos fatos, e causando dano ao erário municipal no valor histórico de R$ 

1.022.893,17 (um milhão, vinte e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e dezessete centavos); 

b) empresa EMAM Emulsões e Transportes Ltda., CNPJ n. 04.420.916/0001-51, 

por promover o reequilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços n. 

019/SRP/SEMAD/2021 e do Contrato n. 023/PGM/2022 sem o preenchimento dos requisitos legais,

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 8.666/1993, 

c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, 

legislação aplicável ao tempo dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 

2.364.015,05 (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e quinze reais e cinco centavos); 

c) Isaú Raimundo da Fonseca, CPF: ***.283.732-**, Prefeito Municipal à época, e 

da empresa FG Soluções Ambientais Ltda., CNPJ n. 10.680.553/0001-96, por promoverem o 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato n. 043/PGM/2022 sem o preenchimento dos

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal 

n. 8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto Municipal n. 

14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor 

histórico de R$ 480.881,25 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 

centavos); 

d) Isaú Raimundo da Fonseca, CPF: ***.283.732-**, Prefeito Municipal à época, e 

da empresa FG Soluções Ambientais Ltda., CNPJ n. 10.680.553/0001-96, por promoverem o 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato n.

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal 

n. 8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto Municipal n. 

14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor 

histórico de R$ 376.545,00 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais). 

II – Imputar débito, com fundamento no art. 16, §2º, alíneas “a” e “b” e art. 19, 

ambos da Lei Complementar Estadual n. 154/1996, em razão do dano causado à administração municipal 

de Ji-Paraná, aos jurisdicionados: 

a) Ricardo Marcelino Braga, CPF n.